证券代码：600096          证券简称：云天化         公告编号：临 2023-078

云南云天化股份有限公司

关于提供担保的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 被担保人名称：公司子公司、参股公司（按持股比例担保）。

 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：2023 年 5 月合

计为上述被担保人提供的担保金额为 95,727.85 万元，截至 2023 年 5

月 31 日，公司为上述被担保人累计担保金额为 518,534.70 万元，在

股东大会审议通过的担保额度范围之内。

 控股子公司呼伦贝尔金新化工有限公司以其固定资产抵押给

公司作为反担保。参股公司云南氟磷电子科技有限公司各股东按持股

比例提供担保。其他被担保人均为全资子公司，未提供反担保。

 对外担保逾期的累计数量：无。

 本次担保事项的被担保人云南天安化工有限公司、天际通商

（新加坡）有限公司资产负债率超过 70%，敬请广大投资者充分关注

担保风险。

一、担保情况概述

云南云天化股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年 5 月为子

公司、参股公司（按持股比例担保）的银行融资业务提供如下担保：

担保

方
被担保人名称

担保方

持股比

例

被担保方最

近一期资产

负债率（经

审计）

2023年 5月

提供担保金

额（万元）

2023年 5月

末担保余额

（万元）

公司 云南天安化工有限公司 100% 71.10% 1,537.77 189,395.22

公司 云南云天化花匠铺科技有限责任公司 100% 61.19% 888.88 14,449.26

公司 云南天腾化工有限公司 100% 54.34% 2,900.00 2,900.00

公司 天际通商（新加坡）有限公司 100% 95.09% 17,909.87 17,909.87

公司 呼伦贝尔金新化工有限公司 51% 68.86% 72,000.00 274,434.39

公司 云南氟磷电子科技有限公司 49% 62.80% 491.33 19,445.96

合计 - - 95,727.85 518,534.70

公司于 2022 年 12 月 27 日召开的 2022 年第十次临时股东大会

审议通过《关于公司 2023 年度对外担保的议案》，同意公司为子公司、

参股公司（按持股比例担保）提供累计担保金额不超过人民币 120 亿

元，担保额度有效期自股东大会批准之日起 1 年。股东大会授权公司

经营层在上述担保限额内签署公司 2023 年度融资担保事项（文件）

（详见公告：临 2022-137）。

2023 年 5 月，公司为上述子公司、参股公司（按持股比例担保）

提供的担保总额为 95,727.85 万元，截至 2023 年 5 月 31 日，公司为

上述被担保人累计担保金额为 518,534.70 万元。本次担保事项在上述

股东大会审议通过的担保额度范围之内。

二、被担保方基本情况

（一）基本情况

被担保方名

称
注册地点

法定代

表人
经营范围

与公司

关系

股东及持股比

例

影响被担保

人偿债能力

的重大或有

事项

云南天安化

工有限公司

云南省昆明市

安宁市草铺街

道办事处

曾家其

化学肥料，磷化工产品，精细

化工产品，机械产品，矿产品，

磷矿副产品，矿物饲料；生产

经营黄磷、磷酸、磷酸盐、硫

酸、氟硅酸钠等化工系列产

品、磷肥及复合肥系列产品、

磷矿产品、精细化工产品出口

业务等。

全资子

公司
公司持股 100% 无

云南云天化

花匠铺科技

有限责任公

司

云南省昆明市

晋宁区昆阳街

道永乐大 街

403 号

姚江兰

肥料销售；塑料制品销售;礼

品花卉销售；农作物种子经营

（仅限不再分装的包装种

子）；农林牧渔机械配件销售；

花卉种植；园林绿化工程施

工；城市绿化管理；技术服务、

技术开发、技术咨询、技术交

流、技术转让、技术推广等。

全资子

公司
公司持股 100% 无

云南天腾化

工有限公司

云南省楚雄州

楚雄市开发区

冶金化工园区

何素才

化肥、化工原料生产销售、研

发；微生物肥、水溶肥料、中

量元素肥料、土壤调理剂生

产、销售等。

全资子

公司
公司持股 100% 无

天 际 通 商

（新加坡）

有限公司

6SHENTON

WAY#41-

01OUEDOW

NTOWNSIN

GAPORE

李杰
肥料贸易、农产品/饲料贸易、

林产品贸易等。

全资子

公司

公司全资子公

司云南云天化

联合商务有限

公 司 持 股

100%。

无

被担保方名

称
注册地点

法定代

表人
经营范围

与公司

关系

股东及持股比

例

影响被担保

人偿债能力

的重大或有

事项

呼伦贝尔金

新化工有限

公司

内蒙古自治区

呼伦贝尔市陈

巴尔虎旗巴彦

库仁镇

张环

合成氨（液氨)、尿素生产和销

售，甲醛、液化天然气、煤炭

生产和销售、型煤生产和销

售，液氮、中油、粗酚和硫酸

铵生产和销售，发电，产品运

输等。

控股子

公司

公司持股 51%，

香港金新集团

有限公司持股

13.42%，香港金

新国际有限公

司持股 35.58%。

无

云南氟磷电

子科技有限

公司

云南省昆明市

安宁市草铺街

道金磷路云南

天安化工有限

公司厂区内

李永涛

电子产品技术的研发及应用；

基础化学原料（不含危险化学

品）、专用化学品（不含危险

化学品）、其他专用化学品（不

含危险化学品）的生产与销

售。

参股公

司

多氟多新材料

股份有限公司

持股 51%，公司

持股 49%。

无

（二）被担保方一年又一期财务数据

 单位：万元

被担保方名称

2022 年（截至 2022 年 12 月 31 日

经审计）

2023 年 1-3 月（截至 2023 年 3 月 30

日未经审计）

资产

总额
净资产

营业

收入

净利

润

资产

总额
净资产

营业

收入
净利润

云南天安化工有限

公司
822,584 237,744 759,161 81,380 869,314 258,491 204,011 20,062

云南云天化花匠铺

科技有限责任公司
40,043 15,539 25,709 310 49,606 15,789 10,456 250

云南天腾化工有限

公司
29,189 13,328 77,403 3,927 24,266 14,842 22,666 1,514

天际通商（新加坡）

有限公司
233,316 11,464 3,924,439 12,959 385,390 1,638 721,891 -10,241

呼伦贝尔金新化工

有限公司
760,153 236,700 324,920 91,475 757,194 262,457 81,178 25,066

云南氟磷电子科技

有限公司
81,511 30,319 28,409 361 84,799 28,578 7,533 -1,727

三、担保协议的主要内容

（一）为云南天安化工有限公司提供的担保

1. 担保方式：连带责任保证。

2. 保证最高额限度：80,000 万元。

3. 保证期间：主合同项下债务履行期限届满之日后三年止。

4. 保证范围：本金、利息、违约金、赔偿金、判决书或调解书等

生效法律文书迟延履行期间应加倍支付的债务利息、债务人应支付的

其他款项、实现债权与担保权利而发生的费用。

（二）为云南云天化花匠铺科技有限责任公司提供的担保

1. 担保方式：连带责任保证。

2. 保证最高额限度：18,200 万元。

3. 保证期间：主债权的清偿期届满之日起三年。

4. 保证范围：本金、利息、违约金、赔偿金、实现债权的费用、

因债务人违约而给债权人造成的损失和其他所有应付费用。

（三）为云南天腾化工有限公司提供的担保

1. 担保方式：连带责任保证。

2. 保证最高额限度：29,000 万元。

3. 保证期间：主合同项下的借款期限届满之日起三年。

4. 保证范围：债权本金、利息、罚息、复利、违约金、损害赔偿

金、补偿金、为实现债权和相关从权利而发生的费用以及其他应付的

费用。

（四）为天际通商（新加坡）有限公司提供的担保

1. 担保方式：连带责任保证。

2. 保证最高额限度：20,000 万元。

3. 保证期间：主合同项下的债务履行期限届满之日后三年。

4. 保证范围：本金、利息、罚息、复利、违约金、损害赔偿金、

实现债权的费用。

（五）为呼伦贝尔金新化工有限公司提供的担保

1. 担保方式：连带责任保证。

2. 保证最高额限度：72,000 万元。

3. 保证期间：主债权的清偿期届满之日起三年。

4. 保证范围：本金、利息、违约金、赔偿金、实现债权的费用、

因债务人违约而给债权人造成的损失和其他所有应付费用。

5. 反担保情况：呼伦贝尔金新化工有限公司以其固定资产抵押

给公司作为反担保。

（六）为云南氟磷电子科技有限公司提供的担保

1. 担保方式：连带责任保证。

2. 保证最高额限度：6,370 万元。

3. 保证期间：主债权的清偿期届满之日起三年。

4. 保证范围：本金、利息、违约金、赔偿金、实现债权的费用、

因债务人违约而给债权人造成的损失和其他所有应付费用。

5. 其他股东方担保情况：多氟多新材料股份有限公司按持股比

例担保 6,630 万元。

四、担保的必要性和合理性

1. 本次担保为公司在综合分析各子公司的盈利能力、偿债能力

和风险控制能力基础上，在 2023 年公司预计对外担保总额度内发生

的具体担保事项，风险可控，有利于提高子公司和参股公司持续经营

能力，降低公司综合融资成本。

2. 资产负债率为 70%以上的全资子公司，公司作为控股股东对

其日常经营活动具有控制权，担保风险处于可控范围内；控股子公司

呼伦贝尔金新化工有限公司以其固定资产抵押给公司作为反担保。不

存在损害公司及股东的利益的情况。

3. 云南氟磷电子科技有限公司为公司参股公司，公司持有其 49%

股权，多氟多新材料股份有限公司持有其 51%股权。股东双方按持股

比例提供担保。

4. 在股东大会审议通过的担保额度范围之内，因担保发生频次

较高，逐笔披露确有不便，公司按照相关规定按月汇总披露公司及子

公司实际发生的担保情况。

五、董事会和独立董事意见

公司于 2022 年 12 月 9 日召开第九届董事会第七次（临时）会

议，审议通过《关于公司 2023 年度对外担保的议案》，董事会和独立

董事发表了如下意见：

公司为子公司及参股公司提供担保，是为了支持子公司和参股公

司的发展需要，有利于公司内部资源优化配置，降低公司综合资金成

本，有利于公司持续稳定地开展日常经营业务。公司按持股比例向参

股公司的融资业务提供担保，各股东方均按照持股比例提供了相应担

保或反担保，各股东均不收取担保费用，该担保风险可控，有利于确

保参股公司的正常生产经营。公司 2023 年对外担保事项审议决策程

序符合法律、法规及《公司章程》的规定，不存在损害公司及股东特

别是中小投资者利益的情形。

六、对外担保累计金额及逾期担保的累计金额

截至 2023 年 5 月 31 日，公司及其控股子公司对外担保总额为

818,128.27 万元，其中公司对控股子公司提供的担保总额为

780,914.31 万元，上述数额分别占公司 2022 年 12 月 31 日经审计净

资产 49.99%和 47.72%，无逾期担保。

云南云天化股份有限公司

董事会

2023 年 6 月 7 日

	RANGE!A3
	RANGE!F3
	RANGE!A3
	RANGE!F3